
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

Istituto Comprensivo “ Pascoli - Forgione“ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 
 tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826 – e-mail FGIC843002@istruzione.it 

 Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

_________________________________________________________________________________________ 

Prot. n. 2542 /G                                                                                            San Giovanni Rotondo, 05.09.2019 
 

                All’    ALBO dell’Istituto  
                Al      sito WEB  

 
Oggetto : Determina a contrarre per l’affidamento diretto, della fornitura di n. 2 RUOTE DI GOMMA 
PER CARRELLO Plesso centrale “Pascoli” – DITTA “FERRAMENTA TURI” di S. Giovanni Rotondo (FG) 
A.S. 20189/20, ai sensi dell’ art. 36 , comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e 
ss.mm.. 
CIG. N. ZAA29A6D39 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario dotarsi di un carrello per agevolare lo spostamento di mobili e 
suppellettili all’interno del  Plesso centrale “Pascoli” di questo Istituto; 
 
CONSTATATO che il carrello in possesso di questo istituto presenta 2 ruote deteriorate; 
 
VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. del 23 Maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 Agosto 1990,n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 59/97;  
 
VISTA la Legge del 15 Marzo 1997,n. 59 concernente la Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa; 
 
VISTO il decreto Legislativo n. 165 del 30 Marzo 2001 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. 44/01 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 
istituzioni scolastiche”, modificato dal D.M. n. 129 del 28.08.2018 (Nuovo regolamento di contabilità 
delle scuole); 
 
VISTO l’art. 11, co. 2 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (DPR 207/10);  
 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione dei beni in economia di lavori, servizi e forniture; 
 
 
 
 



 
 
 
VISTA la previsione dell’art. 36 comma 2 lettera a D.Lsg 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) 
secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori , servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’Art. 35 , secondo le seguenti modalità : a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto , adeguatamente motivato (…); 
 
ATTESO CHE  il valore stimato, al lordo dell’imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 
acquisizione di lavori , servizi e forniture ha un valore di circa 25,00 Euro per cui rientra sotto i valori 
di soglia previsti dall’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016; 
 
VISTE le linee attuative del medesimo D.lgs  n. 50/2016 emanate dall’ANAC riguardanti le procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione/gestione degli elenchi di operatori economici”;  
 
VISTO l’art. 32 , comma 2 , del decr. n. 56 del 19 Aprile 2017 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni giudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando glie elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

                       CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”; 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 
 
ACQUISITA l’offerta della Ditta “FERRAMENTA TURI”  di S. Giovanni Rotondo; 
 
VALUTATA l’offerta della Ditta “FERRAMENTA TURI” con sede in Via Kennedy a  S. Giovanni Rotondo 
–71013 -pari a € 25,00 ,IVA inclusa, per la fornitura di n. 2 RUOTE DI GOMMA PER CARRELLO, come 
congrua e vantaggiosa in termini di rapporto qualità/prezzo; 
 
CONSIDERATO che l’Operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti 
dall’Art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché quelli di carattere professionale di cui l’istituto ha chiesto il 
possesso; 
 
CONSIDERATO il carattere di urgenza della fornitura in oggetto; 
 
 

DETERMINA 
 

come comprovato dalla documentazione agli atti allegata alla presente per costituire della stessa 

parte integrante e sostanziale: 

Art. 1) di procedere mediante affidamento diretto alla Ditta “FERRAMENTA TURI” di S. Giovanni 

Rotondo e di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma di € 25,00 CIG ZAA29A6D39 

Art. 2) Di impegnare la spesa  di € 25,00 all’aggregato A01 della gestione in conto competenza del 

programma annuale  per  l’esercizio  in  corso,  relativamente  al  corrispettivo  per  la  fornitura  in  

parola. 

Art. 3) Di evidenziare il CIG n.: ZAA29A6D39 relativo alla fornitura  in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria.  

 

 

 

 



 

 

 

Art. 4) Di richiedere alla ditta  aggiudicataria : 

●   il Documento di Regolarità Contributiva; 

● gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

●   le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

●   la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Art. 5) di informare  la ditta  aggiudicataria  che : 

●   si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

● deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura  della notizia  

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Art. 6) Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria. 

Art. 7) Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241/1990, 

viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Fiore, Dirigente Scolastico 

dell’Istituto, per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 

 
Il Dirigente Scolastico 

             (Dott.ssa Maria FIORE) 
                                                     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex a.3,co.2, d.lgs.39/1993) 

 

 

 
DICHIARAZIONE DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 La sottoscritta, Favilla Antonietta, Direttore S.G.A. dell’I.C. “Pascoli-Forgione”, attesta la 
copertura finanziaria del servizio in oggetto, a valere sul P.A. 2019 – sull’Attività A01-1- Spese 
per funzionamento generale Esercizio finanziario 2019, per una somma complessiva  pari       
€ 25,00,   IVA inclusa 

 
 
                                                                                                     IL DIRETTORE S.G.A. 
                                                                                                  Dott.ssa Antonietta Favilla 

 


